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Bakgrund 
Älmhults kommun planlägger ett område i den södra delen av Älmhults tätort, detaljplan för Froafälle 
12:1 m.fl. Syftet med detaljplanen är tillskapa ny mark för verksamheter, industri och handel. Området 
finns utpekat i Översiktsplan 2016. Området ligger strategiskt till för den typen av verksamheter längs 
med väg 23 i direkt anslutning till befintliga industri- och verksamhetsområden. Planområdet omfattar 
cirka 40 hektar.  
 
Trender och strukturer 
Under 2000-talet har handelns tyngdpunkt förskjutits från traditionella butiker mot e-handel och 
klustrad handel i handelsområden och köpcentrum. Förskjutningen har till stor del drivits av 
konsumenternas önskemål om enkelhet, bekvämlighet och att kunna uträtta flera ärenden på ett och 
samma ställe. Under senaste åren är det främst handelsplatser (inte köpcentrum eller stadskärnor) och 
e-handel som har visat högst tillväxt. På samma sätt har den fysiska handeln tappat och då främst i 
stadskärnor och på landsbygden.  

Sällanköpshandeln har präglats av en allt större prispress under senaste åren. Detta har lett till att en 
allt större del av detaljhandeln har koncentrerats till stora kedjeaktörer.  

De trender som kan tydligt utkristalliseras är att volym- och lågprishandeln fortsätter växa. Den 
traditionella handeln står inför stora utmaningar. Ett sätt att möta denna utveckling är att addera 
besöksanledningar i eller kring den fysiska butiken. Det kan handla om stadskärnor, köpcentrum eller 
andra försäljningsställen.  

 

Plan- och bygglagen (PBL) 
Grunden enligt PBL är inte begränsa vilkens sort handel som medges inom användningen handel men 
finns det skäl av betydande vikt så kan handeln begränsas. Det kan handla om lämplig butiksstruktur, 
hänsyn till omgivningen och lämplig samhällsutveckling.  
 
Handelsstrukturen i Älmhult 
Älmhult har idag två tydliga handelsplatser, dels Älmhults centrum, dels Älmhults Handelsplats. I 
centrum finns en blandning av butiker såsom livsmedel, klädaffärer, systembolag, blomsteraffär och 
även vissa unika butiker. Älmhults Handelsplats är uppbyggt kring att IKEA-varuhuset flyttade från 
centrala Älmhult till den östra delen av tätorten. Här finns förutom IKEA-varuhuset bland annat två 
livsmedelsbutiker, apotek och några butiker till. I den västra delen av tätorten planeras ett nytt område 
för bostäder, verksamheter och handel. Utöver dessa tre områden för handel finns det detaljhandel 
spritt inom industri- och verksamhetsområden men även i centrala och bostadsnära områden.  
 
Handel 
Plan- och bygglagen är i många avseenden en produkt av industrisamhället där det fanns en tydligare 
uppdelning mellan arbete (industri, verksamheter, kontor med mera), bostad och centrum/handel. Idag 
är distinktionen inte lika tydlig. 
 
Begränsning av handel 
För det första ligger Froafälle på ett avstånd på cirka 2,5 kilometer från centrum. Närmaste 
bostadsområde ligger på ett avstånd på cirka 1 kilometer. Livsmedelshandel och dagligvaror som inte är 
skrymmande lämpar sig mindre väl eftersom det motverkar en hållbar planering och utveckling av 
samhället. Skrymmande handel kräver ofta att du handlar med bil eller får varorna levererade medan 
varor som inte är skrymmande kan du handla och ta med hem till fots, med cykel eller buss.  
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För det andra så finns det två befintliga områden för diversifierad handel, dels Älmhults centrum, dels 
Älmhults handelsplats (där bland annat IKEA varuhus finns). Under planering och utbyggnad är 
Venaområdet i den västra delen av Älmhults tätort där det kommer medges bland annat detaljhandel.  
Det gör att det i dagsläget inte bedöms finnas underlag för ytterligare ett renodlat handelsområde med 
undantag för skrymmande handel.  
 
För det tredje förändras köpmönstren snabbt med såväl e-handel som lågprishandel. Det gör att det 
inte är lämpligt att planera för ytterligare ett renodlat handelsområde. Däremot är det ett lämpligt 
område för skrymmande handel med bilar, vitvaror, båtar med mera. För dessa varugrupper är 
fortfarande försäljning i fysisk butik det dominerande.  
 
För det fjärde ligger området i absolut sydligaste delen av Älmhults kommun och genom att begränsa 
handel kan påverkan på omkringliggande orters handelsstruktur begränsas.  
 
Slutsats 
Slutsatsen av denna utredning är att det finns skäl av betydande vikt att begränsa handeln i aktuell 
detaljplan eftersom det inte finns behov eller underlag av ytterligare handel i form av sällanköp eller 
dagligvaror (med undantag för skrymmande handel). Det skulle också splittra handelsstrukturen 
ytterligare och motverka en hållbar samhällsplanering. Utöver detta vill Älmhults kommun minska 
eventuella konsekvenser för omkringliggande kommuner.  
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